ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO PARTICIPATIVO DA MICRORREGIÃO DE
SANEAMENTO BÁSICO DA TERRA DO SOL (MSB/TSO)

Aos catorze dias do mês de julho de 2021, as 10h30, em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se em sessão
ordinária, de forma virtual, a reunião do Conselho Participativo da Microrregião de
Saneamento Básico da Terra do Sol, nos termos da Lei Complementar n. 48 de 10 de
Junho de 2019.

Estiveram presentes 12 (doze) representantes do Conselho Participativo da MSB/TSO,
sendo 10 (dez) representantes indicados pelas Câmaras Municipais e 02 (dois)
representante da Sociedade Civil. Além dos membros do Conselho Participativo da
MSB/TSO, acompanharam a reunião, representantes do Governo de Estado, dos
Municípios e da Sociologia e Política - Escola de Humanidades (consultoria da
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia - SIHS/BA).

Estiveram presentes os seguintes representantes do Conselho Participativo da
MSB/TSO: representantes das Câmaras Municipais de Amargosa – Viviane Peixoto de
Santana, Apuarema – Caique Fernando Guimarães Novaes, Gongogi – Tércio Silva
Santos, Ibirataia – Marcio Luiz Fatel, Irajuba – Márcio Cruz dos Santos, Jequié –
Ladislau Muniz B. Bulhões Filho, Lafaiete Coutinho – Cleiton de Aguiar Silva, Lajedo do
Tabocal – Alair Figueiredo Santos, Maracás – João Menezes dos Santos, Mutuipe –
Jesulino Santos Junior; representantes das Entidades da Sociedade Civil, Associação
de Pequenos e Médios Agricultores das Três Barras – Helenice Oliveira Santos,
Associação dos Produtores de Leite de Planaltino – João Pedro Morbeck da Silva.
Também estiveram presentes: da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do
Estado da Bahia (SIHS-BA): Adélia Andrade, Carlos Fernando Abreu, Jonatas Marques
e Karla Parracho e os representantes da Sociologia e Política - Escola de Humanidades:
Afonso Silva, Bianca Rocha Alcantara, Cecília de Almeida Gomes, Elcires Pimenta,
Jorzino Neto, Julia Lara, Laura Bernardes, Luciana Barreira, Paula Junqueira, Suely
Komatsu, Thais Garagnani e Tiago Bernardes de Oliveira.

A reunião foi iniciada às 10h30 pela técnica Julia, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, dando as boas-vindas a todos os presentes, apresentando as
orientações da reunião, os informes gerais e apresentação da pauta do dia: Informes
gerais; Abertura; Apresentação e aprovação da pauta; Informes preliminares da
MSB/TSO, seus objetivos, ordenamento legal e sua estrutura de governança;
Apresentação das indicações dos representantes da Sociedade Civil, das Câmaras
Municipais dos municípios da MSB/TSO e representantes da ALBA, para compor o
Conselho Participativo; Dar posse aos membros presentes do Conselho Participativo da
MSB/TSO; Apreciação dos Regimentos Internos do Colegiado Microrregional e do
Comitê Técnico da MSB/TSO; Apreciação e aprovação do Regimento Interno do
Conselho Participativo da MSB/TSO; Encaminhamentos para a eleição da Presidência;
Encaminhamentos finais e encerramento. Após a apresentação da pauta da reunião o
Sr. Carlos Fernando Abreu, Superintendente de Saneamento da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento (SIHS) do Estado da Bahia conduziu a aprovação
da pauta, que foi aprovada pelos membros do Conselho Participativo presentes na
reunião.  Após a abertura para manifestações, a pauta foi aprovada. O representante do
Governo do Estado, Sr. Carlos Fernando, realizou a abertura da reunião. O primeiro
item de pauta foi apresentado pelo Sr. Elcires Pimenta Freire, da Sociologia e Política -
Escola de Humanidades, incluindo informes gerais, um panorama do projeto e
explicações sobre os objetivos, ordenamento legal e estrutura de governança das
Microrregiões de Saneamento Básico do Estado da Bahia. Em seguida, foi transmitido
vídeo sobre as Microrregiões de Saneamento Básico do Estado da Bahia e aberto o
debate para esclarecimentos. O Afonso, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades reforçou a importância da manifestação dos presentes. As principais
colocações dos participantes da reunião foram: - Marcio Fatel: questionou sobre a

necessidade de publicação de novos dispositivos legais em função dos Planos
Regionais de Saneamento Básico, o que foi esclarecido pelo Sr. Elcires Pimenta Freire,
da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, sobre a afirmativa dessa
necessidade, indicando que uma nova legislação irá atender as definições do Novo
Marco Legal do Saneamento e as diretrizes que serão estabelecidas no Plano regional
de Saneamento Básico da MSB/TSO, para tanto, o Plano Regional de Saneamento
Básico da MSB/TSO irá apresentar minuta de Lei, no âmbito do Colegiado
Microrregional, para que os municípios adequem de acordo com as suas realidades. Em
seguida a Julia Lara – da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, realizou a
leitura e confirmação de presença dos indicados para compor o Conselho Participativo
da MSB/TSO e, em seguida, o Sr. Carlos Abreu, representante da SIHS-BA deu posse
aos 12 (doze) membros do Conselho Participativo da MSB-TSO presentes, a saber:
representantes das Câmaras Municipais de Amargosa – Viviane Peixoto de Santana,
Apuarema – Caique Fernando Guimarães Novaes, Gongogi – Tércio Silva Santos,
Ibirataia – Marcio Luiz Fatel, Irajuba – Márcio Cruz dos Santos, Jequié – Ladislau Muniz
B. Bulhões Filho, Lafaiete Coutinho – Cleiton de Aguiar Silva, Lajedo do Tabocal – Alair
Figueiredo Santos, Maracás – João Menezes dos Santos, Mutuipe – Jesulino Santos
Junior; representantes das Entidades da Sociedade Civil, Associação de Pequenos e
Médios Agricultores das Três Barras – Helenice Oliveira Santos, Associação dos
Produtores de Leite de Planaltino – João Pedro Morbeck da Silva. Os demais
representantes que não estavam presentes no momento, serão empossados
oportunamente. Ato contínuo, a Julia Lara, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, informou quais os municípios que ainda precisam indicar seus
representantes, sendo eles: Barra do Rocha, Boa Nova, Cravolândia, Dário Meira, Itagi,
Itagibá, Itamari, Itaquara, Itiruçu, Jabaquara, Jiquiriçá, Jitaúna, Nova Ibiá, São Miguel
das Matas, Ubaíra.

Posteriormente, a Suely Komatsu, da Sociologia e Política - Escola de Humanidades,
deu início às apresentações das propostas dos Regimentos Internos do Colegiado
Microrregional e do Comitê Técnico da MSB/TSO, enviados previamente aos membros
do Conselho Participativo da MSB/TSO, conforme minutas aprovadas pelo Comitê
Técnico e pelo Colegiado Microrregional da MSB/TSO. Dando continuidade, o Afonso,
da Sociologia e Política - Escola de Humanidades, abriu para o esclarecimento de
dúvidas, seguido do processo de votação dos documentos apresentados. Os dois
Regimentos Internos foram aprovados pelos membros do Conselho Participativo
presentes no momento da votação. A Suely Komatsu apresentou o Regimento Interno
do Conselho Participativo, também aprovado previamente pelo Comitê Técnico e pelo
Colegiado Microrregional, e enviado antecipadamente ao Conselho Participativo da
MSB/TSO. Após a abertura para esclarecimentos, o Regimento Interno do Conselho
Participativo foi aprovado pelos membros presentes, que manifestaram verbalmente
seus votos. Encerradas as aprovações dos documentos previstos na pauta da reunião,
a Suely Komatsu, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, informou aos
presentes que fica aberta a palavra para manifestações de interesse dos membros do
Conselho Participativo da MSB/TSO em se candidatarem a Presidência do Conselho
Participativo da MSB/TSO, a ser votada na próxima reunião. O Sr. Caíque Fernando
Guimarães Novaes manifestou interesse verbal em se candidatar para o cargo de
presidente do Conselho Participativo. A equipe da Sociologia e Política - Escola de
Humanidades, consultoria da SIHS-BA se comprometeu em enviar um comunicado aos
membros do Conselho Participativo da MSB/TSO empossados e para os representantes
das Câmaras Municipais dos municípios da MSB/TSO que ainda não indicaram
representante, informando sobre a abertura de manifestações de interesse na
candidatura para o cargo de presidente do Conselho Participativo da MSB/TSO,
orientações gerais sobre a eleição e, posteriormente, informar aos membros do
Conselho Participativo já empossados, quais foram as inscrições recebidas para
participar do processo de eleição do cargo de presidente do Conselho Participativo da
MSB/TSO. Tratados todos os itens de pauta, a reunião foi encerrada.